武汉市江汉区香港路 193 号中华城 A 写字楼

栋 / 单元 36 层 3601 号 02-03 室

2 西安分公司
西安市高新区高新路 56 号电信广场

裙楼 6 层北侧 6G
陕西省西安市高新区科技路 38 号林凯国际

大厦十九层 1905、1906、1907 室

2022 年 2 月，中信建投期货完成福州营业部、海南分公司的成立，具体情况如下：

序号 分支机构名称 成立时间 地址

1 福州营业部 2022 年 2 月 21 日
福建省福州市台江区宁化街道振武路 70 号（原江滨西大道北侧）

福晟 • 钱隆广场 18 层 01 商务办公

2 海南分公司 2022 年 2 月 23 日 海南省海口市龙华区滨海大道 77 号中环国际广场 10 层 1002 号

115 中信建投证券 2021 年度报告

2022 年 3 月，中信建投期货子公司方顿物产（重庆）有限公司完成其注册资本和注册地址的变更，具体情况如下：

序号 变更事项 变更前 变更后

1 注册资本 3 亿元 5 亿元

2 地址
重庆市渝中区中山三路 131 号

希尔顿商务中心 2603 室

重庆市渝中区中山三路 131 号

希尔顿商务中心 6 层 611.613 室

（二）托管工作

2020 年 7 月 17 日，中国证监会发布公告，决定对新时代证券股份有限公司（以下简称“新时代证券”）依法实行

接管。受中国证监会的委托，中信建投证券成立新时代证券托管组，履行托管人职责。托管组严格遵照接管组的要求，

遵守《证券公司风险处置条例》，按照“双岗双责”的要求，以“固化历史、维持运转、合法合规、不出风险”为工作方针，

有序开展各项工作，最高峰时派出 382 名员工进驻参与托管工作。2021 年 7 月，中国证监会发布公告，决定延长对新

时代证券的接管期限，延长期限至 2022 年 7 月 16 日。目前，托管组已建立托管工作长效机制，新时代证券各项业务

平稳运行。

（三）募集资金使用情况

 报告期内的募集资金使用情况请参阅公司于上交所同本报告同步披露的《中信建投证券股份有限公司关于公

司 2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

优先股
相关情况

117 中信建投证券 2021 年度报告

第七节 优先股相关情况

□适用  √不适用

股份
变动及股
东情况

股份
变动及股
东情况

119 中信建投证券 2021 年度报告

第八节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 (%)
发行

新股
送股

公积金

转股

有限售条件

股份上市流通
小计 数量 比例 (%)

一、有限售

条件股份
5,180,671,035 66.79 - - - -2,496,362,018 -2,496,362,018 2,684,309,017 34.61

1、国家持

股
2,386,052,459 30.76 - - - -2,386,052,459 -2,386,052,459 0 0

2、国有法

人持股
2,697,089,476 34.77 - - - -12,780,459 -12,780,459 2,684,309,017 34.61

3、其他内

资持股
97,529,100 1.26 - - - -97,529,100 -97,529,100 0 0

其中：境内

非国有法

人持股

97,529,100 1.26 - - - -97,529,100 -97,529,100 0 0

二、无限售

条件流通

股份

2,576,023,762 33.21 - - - +2,496,362,018 +2,496,362,018 5,072,385,780 65.39

1、人民币

普通股
1,315,000,000 16.95 - - - +2,496,362,018 +2,496,362,018 3,811,362,018 49.13

2、境外上

市的外资

股

1,261,023,762 16.26 - - - - - 1,261,023,762 16.26

三、股份总

数
7,756,694,797 100.00 - - - - - 7,756,694,797 100.00

注：上表数据尾差系计算时四舍五入原因造成。

2. 股份变动情况说明

 √适用   □不适用

报告期内，中央汇金持有的 2,386,052,459 股首次公开发行 A 股股票限售股于 2021 年 6 月 21 日起上市流通。

公司于 2020 年 12 月 28 日向共计 31 名投资者非公开发行的 110,309,559 股 A 股股票限售股于 2021 年 6 月 28 日

起上市流通。公司限售股与无限售条件流通股的股份数量相应变化，详见“股份变动情况表”。

第八节  股份变动及股东情况 120

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

 □适用   √不适用

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

 □适用   √不适用

（二）限售股份变动情况

√适用  □不适用

单位 : 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

中央汇金投资有限责任公司 2,386,052,459 2,386,052,459 - -
A 股首次公

开发行股份

限售

2021-06-21

西藏腾云投资管理有限公司 8,520,306 8,520,306 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

中国人寿资产管理有限公司 8,520,306 8,520,306 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

中粮资本控股股份有限公司 5,680,204 5,680,204 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

郑伟康 5,680,204 5,680,204 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

中国国际金融股份有限公司 4,913,376 4,913,376 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

高进华 4,828,173 4,828,173 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

华安基金管理有限公司 4,260,153 4,260,153 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

中粮期货有限公司 4,260,153 4,260,153 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

华泰金融控股（香港）有限公司 4,260,153 4,260,153 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

百年保险资产管理有限责任公

司
4,260,153 4,260,153 - -

A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

华商基金管理有限公司 4,260,153 4,260,153 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

太平资产管理有限公司 4,260,153 4,260,153 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

121 中信建投证券 2021 年度报告

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

浙江中昊投资有限公司 4,260,153 4,260,153 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

衢州杉虎投资合伙企业（有限

合伙）
4,260,153 4,260,153 - -

A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

绍兴市柯桥区金融控股有限公

司
4,260,153 4,260,153 - -

A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

上海东方明珠投资管理有限公

司
4,260,153 4,260,153 - -

A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

易方达基金管理有限公司 2,896,904 2,896,904 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

九泰基金管理有限公司 2,840,102 2,840,102 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

常熟市发展投资有限公司 2,840,102 2,840,102 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

民生加银基金管理有限公司 2,840,102 2,840,102 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

华宝基金管理有限公司 2,414,086 2,414,086 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

海南洋浦森茂石化进出口有限

公司
2,272,081 2,272,081 - -

A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

海南洋浦中圣石化有限公司 1,988,071 1,988,071 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

华夏基金管理有限公司 1,533,655 1,533,655 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

工银瑞信基金管理有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

大成基金管理有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

华泰证券股份有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

东海证券股份有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

银华基金管理股份有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

招商基金管理有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

南方基金管理股份有限公司 1,420,051 1,420,051 - -
A 股非公开发

行股份限售
2021-06-28

合计 2,496,362,018 2,496,362,018 - - / /

第八节  股份变动及股东情况 122

二、证券发行与上市情况

（一）截至报告期末证券发行情况

√适用  □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

普通股股票类

-

可转换公司债券、分离交易可转债

-

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

次级债券 2021-01-20 3.50% 20 亿元 2021-01-26 20 亿元 2022-07-20

次级债券 2021-01-20 3.87% 10 亿元 2021-01-26 10 亿元 2024-01-20

次级债券 2021-03-19 3.40% 30 亿元 2021-03-25 30 亿元 2022-06-17

次级债券 2021-03-19 3.88% 10 亿元 2021-03-25 10 亿元 2024-03-19

次级债券 2021-04-15 3.27% 35 亿元 2021-04-22 35 亿元 2022-07-15

次级债券 2021-04-15 3.70% 20 亿元 2021-04-22 20 亿元 2024-04-15

永续次级债券 2021-05-17 4.15%1 50 亿元 2021-05-20 50 亿元 -2

次级债券 2021-06-21 3.30% 10 亿元 2021-06-29 10 亿元 2022-09-21

次级债券 2021-06-21 3.75% 25 亿元 2021-06-29 25 亿元 2024-06-21

次级债券 2021-07-12 3.05% 45 亿元 2021-07-20 45 亿元 2022-10-12

次级债券 2021-07-12 3.50% 15 亿元 2021-07-20 15 亿元 2024-07-12

短期公司债券 2021-07-29 2.45% 10 亿元 2021-08-05 10 亿元 2021-12-29

次级债券 2021-10-18 3.43% 40 亿元 2021-10-25 40 亿元 2023-10-18

次级债券 2021-10-18 3.75% 20 亿元 2021-10-25 20 亿元 2024-10-18

次级债券 2021-10-28 3.68% 40 亿元 2021-11-03 40 亿元 2024-10-28

次级债券 2021-11-25 3.13% 20 亿元 2021-12-01 20 亿元 2023-11-25

次级债券 2021-12-17 3.07% 30 亿元 2021-12-23 30 亿元 2023-12-17

其他衍生证券

-

截至报告期末证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

1　采用浮动利率形式，在本期债券存续的前 5 个计息年度（首个定价周期）内保持不变（为 4.15%），自第 6 个计息年度起每 5 年重

置一次票面利率，截至本报告披露日，本期债券处于首个定价周期内。

2　以每 5 个计息年度为 1 个重定价周期。在每个重定价周期末，公司有权选择将本期债券期限延长 1 个重定价周期（即延续 5 年），或全

额兑付本期债券。

123 中信建投证券 2021 年度报告

 √适用   □不适用

报告期内，债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）发行情况如下：

1. 2021 年 1 月，公司公开发行面值人民币 30 亿元次级债券，其中品种一“21 信投 C1”发行规模人民币 20 亿元，

债券期限 546 天，票面利率 3.50%；品种二“21 信投 C2”发行规模人民币 10 亿元，债券期限 3 年，票面利率 3.87%。本

期债券采用固定利率形式，单利按年计息，每年付息一次，为无担保债券。

2. 2021 年 3 月，公司公开发行面值人民币 40 亿元次级债券，其中品种一“21 信投 C3”发行规模人民币 30 亿元，

债券期限 455 天，票面利率 3.40%，到期一次还本付息；品种二“21 信投 C4”发行规模人民币 10 亿元，债券期限 3 年，